fontes, friget ad ignem, qui præsentia laudationis non conspicit argumenta.

Verum ut visitata Rhetorum progrediar via, liceat mihi saltem à longè Cisternæ huic adstare, salientesq; sursum, vel extremis (quod aiunt) labris haurire guttas. Evidem scio, quod de meo sim sicutientissimus, sed cum Fontem virtutum Cisternam vel introiero, vel inspexero, spero me plenissimum ditissimumq; euasurum, quod dum fausto pede aggredior : Vos Fauete.

Obseruauerunt plurimi Religiosè summorum Ortus, & Natales Virorum : Auditores. Perit tam felices quam Petri, quo Xerxes diem natus, Siracusani, quo Leo Timoleon, Athenienses, quo Socrates Orator Romani, Idus Iulias, quibus semper Augustus, Cæsar, Ianuarias, quibus bis Titus. Decembres, quibus Nerua, Nouembres, quibus Adrianus, Aprilis, quibus ius & iustus Antonius. Februarias, quibus regnus Constantinus : prodierunt in lucem. Obseruamus & nos, quas nobis reliquerunt Augustas, non quidem ut antiqui Augusto, in Genethliacam terris assumentes, sed ipsi quam loquor Cisternæ Diuinissimo BERNARDO nostro, in Fontalem Diuino electam nutu, hodie solēniter venerantes. Recreare iam plenus plena æstiolorum æstuum benignitas, nos ad hanc Cisternam poterit, quando lucis terrenæ angustias perpetua luce dies æternitatis compensare, illi etiam in refractis à suo fonte radijs incipiunt resplendenti. Multum decerpit deteriq; de sua gloria credidisse videbatur, non messum minùs, quam gaudiorum vestrorum ferax augustus, si dum eō vergente ad plenam maturitatem proiecta terræ,

agro-

agrorumq; germina gaudent se perfici, solūm se deficere tri-  
stiore cælo, in lahrymas soluta gemitus lux dierum. Inuidit  
eam reliquis (quos aut verna comēdat tempesties, aut au-  
tumnalis plenissimè ditat feracitas) mensibus gratiā, auræq;  
popularis fauorem Augustus; iamq; & ille in noua se se luce  
circumspicere, alijsq; se hodie spectandum exhibere incipit,  
nouo festiuæ lucis auctuario circumactus. vsq; adeò non satis  
sibi luminis affulsiſſe censuit, siue à viuæ virtutum Triadis, si-  
ne quarum lumine, nulla lux gratiæ oboritur nobis, siue ab  
affulgenti eiusdem in controversijs Iudici Petro in carcere  
solutisq; vinculis latius sparsa luce, quā abundè suas illustra-  
uerat Calendas. Non satis fulgoris à nec dum etiam nato, si-  
ue ore facem, siue fronte stellam præferente Dominico, non  
satis hominum oculis animisq; admirandus in candore suo  
euasiſſe sibi yidebatur, à niueo inter æstus medios vellere  
per castiorem niuibus M A R T I A M in Exquilino. Non satis ex  
Laurentij ignibus suam fulsiſſe felicitatem censuit. Deniq;  
non satis decoris visus est assumere, ab assumpto in superūm  
splendores illo sæculorum decore, Virgine ter Augusta, non  
satis ad claritatem monstrari nomine manuq; Claræ, insigni-  
ri Lilio Radegundis, Tolossani Præsulis, simul Regali, simul  
Episcopali Purpura exornari, nisi mutuatos à Sole iustitiae  
nocte Natalitij, crescere vix ab exortu suo exordienti, refra-  
ctos in rigentibus aquis adolescentiæ, fulgentes imò fulgu-  
rantes inter pudoris insidias, intempeſta nocte; procedentes  
tandem & vsq; ad perfectam crescentes diem in Cistercio  
monte, repercussos à Cisterna nostra radios luce hac addi-  
disset. Adeò & ipsis mensibus exaggerationis insedit cura  
splen,

splendoris, ne alijs post habendi, & exhaustis per alios menses laudum fontibus ipsi videantur illaudati. Tuam hīc lucē veneror Diuinissime BERNARDE, accendisse, eamq; tibi auxilse cumulatissimē poterat triplex illa, quam innui noctium lux, an dierum, nisi eam Tu à Clara valle dicam potius ab vmbrosa, (quæ tibi splédores mundi, claritate vmbrauit suâ) Cisterna haurire maluisses. Habet suos splendores quantumvis ad gloriosas vltrò damnata tenebras, vmbrasq; solitudinis virtus Cisterciensis Ordinis: Auditores; non minorem cælis afflare solita, quam è sua limpiddissima Cisterna BERNARDI, sequacibus nitorem præfert: Neq; enim splendor ille semel è Cisternæ nostræ eductus vena, ita in altos refringi solet radios, quin lucem à radijs, splendorem à limpida mente, separare aut soleat, aut possit.

Sed iam reflexis à luce diei oculis, quæ suæ lucis ortum à reflexis in Cisternam nostram radijs dicit, ortum Melleæ in suis fontibus Cisternæ inuestigemus.

Primi Oratorum exiuvère fontes, Demosthenes Summus Oratorum Græciæ è Græcia, Romanæ eloquentiæ Princeps ab Italia. Fontanis è Burgundia hodie Mellifluæ Fontibus Cisternæ prodit: & iure meritò Cisterna est, nec aliundè prodire debuerat, quam Fontanis, est illi tam profundum dicendi genus, quam ipsa profunda fontis profunditas. Nec è cælite Lyceo non sublimis Orator, nec è profundo fonte, non profundus fons venit Orationis. Sed quām & hæc profunditas Fōtis nostri, profundè se luis immorterit hostib⁹, exponēdū.

Nullam arborem profundissimarum etiam radicum inuenio, in quam venti non sœuant, nullam, quam horribilis

B

Aqui-

Aquilo, exitialis Auster non examinet Cisternam. Subiectus his insolentis fortunæ lubricæ vicibus, & Tu Melliflue Cisternæ tuæ Fons BERNARDE Diuinissime apparebas. Primam stationem cursus Tui absoluis, fortissimè lenocinijs verborum, crebris tentationum flatibus, oppugnaris: stas tamen immobilis. Nouerca mundana, ab immunda voluptas sinū suum blanditijs plenum, vt illum adames adaperit, vbera deliciarum lacte manantia præbet, sed tanta lenocinia minimè tibi placent, ad indagandum veritatis saporem, Te, nec Tuis immittis labris, nec intras. Optimè Melleë Fons, melle illita venena noscis. Fortuna retia sua extendit, non Te captat; vt potè solis nocere solita obesis Delphinis, non fontibus. Ma-

*San-*  
*de l.* gnificantia in alto categoriarum genere posita, splende dorq; dignitatum forit Tibi oculos: sed his Baiasetis casal. ueam, Mauritij tot laboribus comparatam gloriam.

*mūd.* Pompeij inuidendam potentiam, Valerianum catenatum, Cræsi aurum absq; pondere, Xerxis innumerabiles copias, Alexandri vix Oceano & Riphæis montibus, & fontibus terminatum, finitum tamen tempore, imperium optimè infra ponis. Procul impia sunt à Te, honorum arces, Priuilegia, ne sigillatum mancipium maneas. Ad affabiles Sirenum cantus aures obseras, vt non naufragium castitatis patiaris. Quæcunq; ponderosa mundus haber opponit Tibi, leuiter reijcis, per vnicum contemptum. Per diuersa iactaris, solido consistis passu. Sed his non immoror, ad profundiora profundius descendendum. Prædones, latrones, ad feraces pretiosos